
quarta-feira, 21 de setembro de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (180) – 45

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO Nº 741, DE 20 DE SETEMBRO 
DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU O DIRETOR DO NÚCLEO TÉCNICO DE CURRÍCULO, COMU-
NICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “NEGROS SONS: MÚSICA 
E MODERNISMOS NEGROS NA FORMAÇÃO CULTURAL 
BRASILEIRA”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
coped/ntf/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INF. E 
ENS. FUND. I.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS, SENDO 12H A DIS-
TÂNCIA E 8H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA:PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 03/10 A 
27/10/2022.

DATAS DAS AULAS SINCRONAS:
DIA: 03/10 – DAS 18H30 ÀS 20H30;
DIAS: 06/10; 13/10; 20/10 E 27/10 – DAS 18H30 ÀS 20H
AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: MICROSOFT TE-

AMS.
TOTAL DE VAGAS: 200, SENDO 50 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 4
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 12H30 DO DIA 26/09 ATÉ O 

TÉRMINO DAS VAGAS, PELO LINK:
https://forms.gle/cshgmFDmbNiDJcFn8
AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-

DASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO.

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: ALESSANDRA TAVARES DE SOUZA; EDUARDO 
POSSIDONIO; FABIANA COZZA; FERNANDA EPAMINONDAS 
SOARES; GLAUCEA BRITTO; JULIANA DA CONCEIÇÃO PEREIRA; 
MARTHA ABREU; SALLOMA SALOMÃO; VINICIUS NATAL

ÁREA PROMOTORA:NTC/AEL
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 22231

 COMUNICADO Nº 742, DE 20 DE SETEMBRO 
DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR DO NÚCLEO TÉCNICO DE CURRÍCULO, CO-
MUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “ENSINO DE FILOSOFIA, 
EUROCENTRISMO E RACISMO”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
coped/ntf/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: PROF. E.F. II E MÉDIO - FILOSOFIA EM 
REGÊNCIA NO ENSINO MÉDIO OU CURSO NORMAL DE NÍVEL 
MÉDIO.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 40 HORAS, SENDO 24H A DIS-
TÂNCIA E 16H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 07/10 A 
18/11/2022.

DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS SÍNCRONAS:
07/10; 21/10; 04/11; 18/11 – DAS 19H ÀS 23H
AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: GOOGLE CLASS-

ROOM E MEET.
TOTAL DE VAGAS: 30 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 

1.
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 12H DO DIA 26/09 ATÉ AS 

12H DO DIA 30/09, PELO LINK:
https://forms.gle/GhDickrHRStmR4Yj7
AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-

DASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO.

HAVENDO VAGAS REMANESCENTES, PODERÁ SER CON-
TEMPLADO O SEGUINTE CARGO COMO PÚBLICO-ALVO: PROF. 
E.F. II E MÉDIO-HISTÓRIA EM REGÊNCIA NO ENSINO MÉDIO OU 
CURSO NORMAL DE NÍVEL MÉDIO.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, FREQUÊNCIA MÍNIMA DE 75% NAS AULAS 
SÍNCRONAS E REALIZAÇÃO DA ATIVIDADE OBRIGATÓRIA

REGENTES: LISANDRA PAES – R.F.: 720.454.0; RENÊ JOSÉ 
TRENTIN SILVEIRA;

ÁREA PROMOTORA: NTC/NAI
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 22160

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO CHEFE DE 
GABINETE

SME

LAUDA SEI 6016.2022/0100974-1
SUBSTITUIÇÕES
Diretoria Regional de Educação Freguesia / Brasi-

lândia
Port. 4909/2022 - SEI nº 6016.2022/0100541-0 - 813.008.6, 

Vínculo 1 - ELISETE CRISPIM SANTOS DO NASCIMENTO, Profes-
sor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I - Categoria 3, 
efetivo, lotado(a) na EMEF Professor Primo Pascoli Melare, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 162400000280000, em substituição a DANIEL DE 
AGUIAR PEREIRA, Registro nº 838.973.0, Vínculo 1, Assistente 
de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedi-
mento legal, no período de 02/08/2022 a 08/09/2022, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério 
Municipal.

Port. 4910/2022 - SEI nº 6016.2022/0100401-4 - 786.331.4, 
Vínculo 1 - ISABEL CRISTINA DE PAULA ROSA OLIVEIRA, Auxi-
liar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) na EMEF Professor 
Aroldo de Azevedo, para exercer o cargo de Secretário de 
Escola, na referida Unidade, EH: 162400000700000, em subs-
tituição a ISABELA CAROLINE MIRANDA ALMEIDA, Registro 
nº 881.736.7, Vínculo 2, Secretário de Escola (nomeado), efe-
tivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período de 
08/09/2022 a 07/10/2022, dentre integrantes da carreira de 
Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação Ipiranga
Port. 4911/2022 - SEI nº 6016.2022/0100365-4 - 752.567.2, 

Vínculo 1 - MARIA LUCIA VIEIRA SILVA, Professor de Educação 
Infantil - Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEI Vereador José de 
Moura, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
na referida Unidade, EH: 162600000470000, em substituição 
a NAIDE DA COSTA SOARES SOUZA, Registro nº 772.628.7, 
Vínculo 2, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, no período de 12/09/2022 a 
11/10/2022, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

SME
Port. 4912/2022 - SEI nº 6016.2022/0093612-6 - 892.678.6, 

Vínculo 1 - CLEBERSON DA SILVA PEREIRA, Diretor I, Símbolo 
CDA-4, em comissão, para exercer o cargo de Coordenador I, 
Símbolo CDA-5, na Supervisão de Contabilidade - CONT, desta 
Secretaria, EH: 160700000000000, em substituição a LEANDRO 
DOS SANTOS, RF nº 883.277.3, vínculo 2, Coordenador I, Sím-
bolo CDA-5, em comissão, durante seu impedimento legal por 
férias, no período de 12/09/2022 a 26/09/2022, Critérios gerais 
estabelecidos na Lei 17.708/2021.

 QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO E 
BÁSICO - QMB

Progressão funcional formalizada nos termos do art. 16 da 
Lei nº 17.721/21:

Com fundamento no Decreto Nº 61.739/22 São Paulo,31 
de Agosto de 2022, tendo sido atendido o critério da legislação 
vigente, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7406894/1 LOURENCO RAMOS DE ALMEIDA NIVEL II 4 QB9 01/02/2022
6445543/1 ANA MARIA DANIEL NIVEL II 2 QM12 01/02/2022
6513841/1 MARLI ASSUNCAO HIPOLITO SILVA NIVEL II 2 QM12 01/02/2022

 CULTURA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. nº 002/94-SMA-G, em cumprimento ao Despa-
cho Normativo nº 002/SMG.G/2006 e da Orientação Normativa 
01/2013-SEMPLA, acrescidas de 1/3:

8798630/2 – ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR, 
processo SEI 6025.2022/0017906-5, relativo às férias do exercí-
cio de 2022 (20 dias).

8871574/2 – REGINA BRITO DA SILVA, processo SEI 
6025.2022/0019842-6, relativo às férias do exercício de 2022 
(15 dias).

8429995/4 – KARINA TERUMI KODAIRA URATANI, pro-
cesso SEI 6025.2022/0021496-0, relativo às férias do exercício 
de 2022 (15 dias).

8405450/2 – CARLOS PEREIRA SANTANA, processo SEI 
6025.2022/0021943-1, relativo às férias do exercício de 2022 
(15 dias).

 APOSENTADORIAS
Deferidas, dos servidores abaixo:
Voluntária, por tempo de contribuição, com proventos inte-

grais: nos termos do artigo 3º da EC nº 47/05, c/c o artigo 30 da 
LOM com redação dada pelo artigo 2º da ELOM nº 41/2021 c/c 
com o artigo 3º da EC nº 103/2019.
309.909.1/3  SEVERINA CATARINA BENTOproc. SEI. 6025.2022/0022351-0, Título Nº 029 

- SMC, Assistente Administrativo de Gestão - Nível II- Padrão: QM14 - Cat.: 4 - Cate-
goria: Efetivo.

622.156.4/1  PEDRO BENTO DO NASCIMENTOproc. SEI. 6025.2022/0022416-8, Título 
Nº033/2022 - SMC, Assistente de Suporte Operacional - Nível II- Padrão: QB11 - 
Cat.: 6 - Categoria: Efetivo.

 LICENÇA MÉDICA REGIME RGPS – ART 143 –
Concedida nos termos do item II da Portaria 507/SGP-

-G/2004, de 29.12.2004:
EH Registro Nome Duração A partir de
250012070000000 881.120.-2/2 TOMAZ SOARES CANTE 02 14/09/2022.

LICENÇA MÉDICA REGIME RGPS – ART 143 –
Concedida nos termos do item II da Portaria 507/SGP-

-G/2004, de 29.12.2004:
EH Registro Nome Duração A partir de
250005000000000 895.703-7/2 VINÍCIUS ALENCAR DA SILVA 07 14/09/2022.

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – CURTA 
DURAÇÃO

Concedida nos termos do art. 143 da Lei nº 8.989, de 1979, 
na forma prevista do artigo 38, inciso II e parágrafos 5º e 6º do 
Decreto nº 58.225, de 09 de Maio de 2018:
EH Nome REGISTRO Duração A partir de

250017020000000 594.664-6/1 SILONI PAULINO DA SILVA 
02 13/04/2022.

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – CURTA 
DURAÇÃO

Concedida nos termos do art. 143 da Lei nº 8.989, de 1979, 
na forma prevista do artigo 38, inciso II e parágrafos 5º e 6º do 
Decreto nº 58.225, de 09 de Maio de 2018:
EH Nome REGISTRO Duração A partir de

250012030031200 513.107-3/2 MARIA APARECIDA FELÍ-
CIO 01 13/09/2022.

 FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL

 GABINETE DO PRESIDENTE

 PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO
PROCESSO SEI 8510.2022/0000513-1 - FTMSP – R.F. 

781.887.4/5 – JOÃO PAULO ALVES SOUZA, Assistente Admi-
nistrativo de Gestão, efetivo, para exercer o cargo de Diretor II, 
Ref: CDA-5, em comissão, da Diretoria de Gestão, da Fundação 
Theatro Municipal de São Paulo, em substituição a SAMANTHA 
VALENCIO, R.F. 729.630.4/3, Assistente Administrativo de Ges-
tão, efetivo, durante o impedimento legal por férias, no período 
de 27/09/2022 a 11/10/2022.

PROCESSO SEI 8510.2022/0000514-0 - FTMSP – R.F 
539.170.9/2 – ALEXANDRO ROBSON BERTONCINI, Assis-
tente Administrativo de Gestão, efetivo, para exercer o cargo de 
Assessor III, Ref: CDA-3, em comissão, da Produção Executiva, 
da Fundação Theatro Municipal de São Paulo, em substituição a 
MIRIÃ CORREIA DA SILVA, R.F. 878.363.2/2, Assessor III, comis-
sionado, durante o impedimento legal por férias, no período de 
01/09/2022 a 15/09/2022.

PROCESSO SEI 8510.2022/0000515-8 - FTMSP – R.F. 
910.524.7/2 – ABRAÃO MAFRA DE OLIVEIRA LOPES, Dire-
tor II, da Diretoria de Produção Executiva, comissionado, para 
exercer o cargo de Diretor II, Ref: CDA-5, em comissão, da 
Diretoria Artística, da Fundação Theatro Municipal de São Paulo, 
em substituição a GISLENE GABRIEL, R.F. 877.885.0/4, Diretor 
II, comissionado, durante o impedimento legal por férias, no 
período de 19/09/2022 a 08/10/2022.

PROCESSO SEI 8510.2022/0000517-4 – FTMSP – R.F. 
882.493.2/2 – GABRIELA RIBEIRO ZANARDO, Assessor IV, 
comissionado, para exercer o cargo de Supervisor, Ref: CDA-4, 
em comissão, da Supervisão de Finanças e Administração, da Di-
retoria de Gestão, da Fundação Theatro Municipal de São Paulo, 
em substituição a PRISCILA DE MELO SILVA, R.F. 878.476.1/2, 
Supervisor, comissionado, durante o impedimento legal por 
férias, no período de 19/09/2022 a 08/10/2022.

PROCESSO SEI 8510.2022/0000518-2 – FTMSP – R.F. 
518.647.1/3 - DORALICE DE QUEIROZ, Assistente Administra-
tivo de Gestão, efetivo, para exercer o cargo de Assessor III, Ref: 
CDA-3, em comissão, da Diretoria de Formação, da Fundação 
Theatro Municipal de São Paulo, em substituição a MARCIO 
AURELIO OLIVEIRA CAMEIRÃO, R.F. 804.823.1/3, Assessor III, 
comissionado, durante o impedimento legal por férias, no perío-
do de 26/09/2022 a 15/10/2022.

PROCESSO SEI 8510.2022/0000516-6 - FTMSP – R.F. 
639.409.4/3 – MARCIA HELENA MOUTINHO DE OLIVEIRA, 
Assistente Administrativo de Gestão, efetivo, para exercer o 
cargo de Supervisor, Ref: CDA-4, em comissão, da Supervisão 
de Recursos Humanos, da Diretoria de Gestão, da Fundação 
Theatro Municipal de São Paulo, em substituição a PAULO 
HENRIQUE DOMINGOS PINTO, R.F. 743.074.4/3, Assistente 
Administrativo de Gestão, efetivo, durante o impedimento legal 
por férias, no período de 13/09/2022 a 21/09/2022.

do art. 16 da Lei 14.414/16, a fixação de proventos, aos quais se 
aplicam a garantia da paridade:
Registro Vinc. Nome Nível Cat. Símbolo A partir de:
388.934.3 2 Tania Fonseca Lozano II 4 S9 01/10/2022

QUADRO DE PROFISSIONAIS DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA, AGRONOMIA E GEOLOGIA – QEAG

Opções formalizadas nos termos dos artigos 25, 34, 43 e 
44 da Lei nº 16.414/2016:Nos termos do artigo 43 e 44 da Lei 
nº 16.414/2016, fixação de proventos, aos quais se aplicam a 
garantia da paridade

na carreira de – Profissionais de Engenharia, Arquitetura, 
Agronomia e Geologia
Registro Vinc. Nome Nível Cat. Símbolo A partir de:
388.934.3 2 Tania Fonseca Lozano II 4 QEAG-9 01/10/2022

QUADRO DE PROFISSIONAIS DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA, AGRONOMIA E GEOLOGIA – QEAG

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Nos termos dos artigos 25, 34, 43 e 44 da Lei 

nº 16.414/2016 e Nos termos do artigo 43 e 44 da Lei nº 
16.414/2016, fixação de proventos, aos quais se aplicam a ga-
rantia da paridade na carreira de – Profissionais de Engenharia, 
Arquitetura, Agronomia e Geologia
Registro Vinc. Nome Nível Cat. Símbolo A partir de:
388.934.3 2 Tania Fonseca Lozano II 4 QEAG9 01/09/2022

 SÃO MIGUEL
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RETIFICAÇÃO DO DOC DO DIA 03/09/2022 
PAG.33

LEIA COMO SEGUE NÃO COMO CONSTOU
6055.2022/0002236-4 Procedimento Disciplinar
Em face dos elementos de convicção constante no presente 

e da manifestação da Assessoria Jurídica - SUB/MP, presente 
no SEI (069829679) ora acolhida,ABSOLVO o servidor CARLOS 
ALBERTO DUQUE DA SILVA – RF:.621.523-8/1, ocupante do 
cargo de Assistente de Suporte Operacional Nível II, efetivo, 
sendo desnecessária a aplicação de punição disciplinar, mas 
mantendo-se favoravelmente pela manutenção das faltas apli-
cadas referente ao período compreendido entre 21/04/2022 a 
13/06/2022.

 DESPACHO DO SUBPREFEITO
6055.2021/0000728-2 Procedimento Disciplinar - Apuração 

Preliminar
Em face dos elementos de convicção constante no presente 

e da manifestação da Assessoria Jurídica - SUB/MP, presen-
te no SEI(070862167) com a anuência deste SUBPREFEITO, 
ABSOLVO o servidor CARLOS ALBERTO DUQUE DA SILVA – 
RF:.621.523-8/1, ocupante do cargo de Assistente de Suporte 
Operacional Nível II, efetivo, sendo desnecessária a aplicação 
de punição disciplinar mas mantendo-se os apontamentos das 
faltas INJUSTIFICADAS aplicadas referente ao período compre-
endido entre 01/11/2020 A 26/11/2020 e no período compre-
endido entre 01/12/2021 a 31/12/2021 e quanto ao período de 
07/08/2020 a 30/10/2020 diante da documentação apresentada 
SEI(066203536) aponta-se como faltas JUSTIFICADAS.

 CAPELA DO SOCORRO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 PORTARIA Nº 10/SUB-CS/GAB/2022
COMISSÃO ESPECIAL DE ESTÁGIO PROBATÓRIO – CEEP/

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS – SUBPREFEI-
TURA CAPELA DO SOCORRO

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA SANTOS, Subprefeito da 
Subprefeitura Capela do Socorro, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,

E em conformidade ao Decreto 57.817, de 03 de agosto 
de 2017, tendo em vista a existência de servidor da carreira de 
Profissional de Engenharia, Arquitetura, Agronomia e Geologia, 
em estágio probatório,

RESOLVE
Fica instituída a Comissão Especial de Estágio Probatório – 

CEEP, formada pelos membros:
PATRICIA YUMI WAKIMOTO  RF. 810.532.4/1  Profissional de Engenharia, Arquitetura, Agronomia 

e Geologia NII
ELIAS FANTINI SANCHEZ  RF. 810.389.5/1  Profissional de Engenharia, Arquitetura, Agronomia 

e Geologia NII
RUY MARQUES SANTOS  RF. 724.571.8/1  Agente Vistor NII

A Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP tem 30 
dias consecutivos a partir desta publicação para estabelecer os 
critérios e parâmetros da Avaliação Especial de Desempenho – 
AED e apresentar ao Departamento de Planejamento e Gestão 
de Carreiras – DPGC, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas – 
COGEP, da Secretaria Executiva de Gestão – SEGES para prévia 
aprovação (§ 1º do artigo 10º).

Esta portaria entrará em vigor a partir da data da publi-
cação.

LICENÇA GESTANTE
Concedo Licença Gestante, nos termos do art. 148 da Lei 

8989/79, alterado pelos art.1º e 2º da Lei 14.872/08, regula-
mentado pelos art. 28 a 31 do Decreto 58.225/18.
REG. NOME DIAS A PARTIR DE
834.498.1/4 SHIRLEY ANDRADE MATOS 180 16/09/2022

 VILA MARIANA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO E 
BÁSICO – QMB

FIXAÇÃO DE PROVENTOS NÍVEL MÉDIO E BÁSICO DOS 
EFETIVOS – APOSENTADOS, PENSIONISTAS OU LEGATÁ-
RIOS, COM GARANTIA DA PARIDADE CONSTITUCIONAL).

Nos termos do § 3º do artigo 28 e dos artigos 43 e 44 da 
Lei nº 17.721/2021, fixação de proventos ou pensões, aos quais 
se aplicam a garantia da paridade na carreira de:

FIXAÇÃO DE PROVENTOS A PARTIR DE: 01/ 10 / 2022
Assistente Administrativo de Gestão

Registro Vinc Nome Nível Cat. Símbolo
130.361.9 1 Aurora Sumie Ogata NI 10 QM10

Assistente de Suporte Operacional
Registro Vinc Nome Nível Cat. Símbolo
432.255.0 3 Roberto Garcez N I 5 QB5

 PARELHEIROS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO E 
BÁSICO - QMB

Progressão funcional formalizada nos termos do art. 16 da 
Lei nº 17.721/21:

Com fundamento no Decreto Nº 61.739/22 São Paulo,31 
de Agosto de 2022, tendo sido atendido o critério da legislação 
vigente, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7779917/1 ELISANGELA DOS SANTOS AMORIM NIVEL II 2 QB7 02/07/2022
6881181/2 DIONISIO PEREIRA NIVEL II 5 QB10 02/07/2022
6429564/1 JAIR ALVES BRANCO NIVEL II 5 QB10 01/02/2022
6232078/1 ANTONIO DE SOUZA LIMA NIVEL II 5 QB10 01/02/2022
6393934/1 PAULO ROBERTO GUIZZI NIVEL II 6 QB11 02/07/2022
5859735/2 GERSON LIMA LUCAS NIVEL II 6 QB11 02/07/2022
7425937/1 MARCOS ROBERTO DE FREITAS LUZ NIVEL I 9 QM9 01/02/2022
6355587/1 JOSE COELHO NIVEL II 4 QM14 02/07/2022
7430159/1 SELMA DIAS NIVEL I 9 QM9 17/07/2022

 PINHEIROS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 FÉRIAS DEFERIDAS
Registro Fun-
cional

Nome Cargo Exe r-
cício

Quan-
tidade

A partir de:

5422353/2 JOSE  CARLOS DA 
SILVA

Chefe de Unidade Téc-
nica I

2022 15 26/09/2022

5548047/3 PLACIDO FERREIRA Encarregado de Equipe 2021 30 12/09/2022
6316786/4 VALDINEI BENTO Chefe de Unidade Téc-

nica I
2021 15 26/09/2022

6265120/1 MARLI MOURA DO 
NASCIMENTO

Encarregado de Equipe 2022 15 26/09/2022

7362412/1 SAMUEL RICARDO 
FERREIRA DA CRUZ

Chefe de Unidade Téc-
nica II

 20 19/09/2022

8179344/1 BRUNO OTAVIO TEI-
XEIRA MENDES

Chefe de Unidade Téc-
nica I

2022 15 19/09/2022

REMOVENDO
BENEDITO DE PAULA FERREIRA JUNIOR, RF 626.879.0/1, 

PROFISSIONAL ENG, ARQ, AGRONOMIA, GEOLOGIA, NIVEL IV, 
DA SUPERVISAO TECNICA DE LIMPEZA PUBLICA/CMIU/SUB-PI, 
EH 510003020000000, PARA SUPERVISÃO TECNICA DE PROJE-
TOS E OBRAS/CPO/SUB-PI, EH 510004020000000

 QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO E 
BÁSICO - QMB

Progressão funcional formalizada nos termos do art. 16 da 
Lei nº 17.721/21:

Com fundamento no Decreto Nº 61.739/22 São Paulo,31 
de Agosto de 2022, tendo sido atendido o critério da legislação 
vigente, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
5848008/2 JORGE AUGUSTO DO NASCIMENTO NIVEL II 5 QB10

QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO E 
BÁSICO - QMB

Progressão funcional formalizada nos termos do art. 16 da 
Lei nº 17.721/21:

Com fundamento no Decreto Nº 61.739/22 São Paulo,31 
de Agosto de 2022, tendo sido atendido o critério da legislação 
vigente, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
6404006/1 MARCIA PAGOTTI PIMENTEL NIVEL II 4 QM14 02/07/2022

 SANTANA/TUCURUVI
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO E 
BÁSICO - QMB

Progressão funcional formalizada nos termos do art. 16 da 
Lei nº 17.721/21:

Com fundamento no Decreto Nº 61.739/22 São Paulo,31 
de Agosto de 2022, tendo sido atendido o critério da legislação 
vigente, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
5274541/2 PEDRO BENTO DA SILVA NIVEL II 5 QB10 01/02/2022
5423074/2 MARCO ANTONIO DE MORAES NIVEL II 5 QB10 01/02/2022
5734070/2 JOSE CARLOS DA SILVA NIVEL II 5 QB10 01/02/2022
6299156/1 EDER THOMAZ NIVEL II 6 QB11 24/07/2022
6449859/1 MARIA DALIA VIANA DE SOUZA NIVEL II 6 QB11 23/07/2022
6512801/1 VALTER LELIS SILVEIRA NIVEL II 2 QB7 08/08/2022
6281150/2 REGIANE APARECIDA ALVES DE OLIVEIRA NIVEL II 3 QM13 12/07/2022
7265107/1 DANIELA NUNES DA MOTA SANTOS NIVEL I 9 QM9 05/08/2022
7362838/1 SERGIO SAMPIETRI NIVEL I 9 QM9 07/09/2022

 SANTO AMARO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RETITICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
03.09.2022, PÁG 33, POR CONTER INCORREÇÕES

QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO E 
BÁSICO – QMB

FIXAÇÃO DE PROVENTOS NÍVEL MÉDIO E BÁSICO DOS 
EFETIVOS – APOSENTADOS, PENSIONISTAS OU LEGATÁ-
RIOS, COM GARANTIA DA PARIDADE CONSTITUCIONAL.

Nos termos do § 3º do artigo 28 e dos artigos 43 e 44 da 
Lei nº 17.721/2021, fixação de proventos ou pensões, aos quais 
se aplicam a garantia da paridade na carreira de:

– Assistente Administrativo de Gestão:
FIXAÇÃO DE PROVENTOS A PARTIR DE 01/09/2022

Registro Vinc. Nome Símbolo
186.010.1 1 Antonio Faustino da Silva QM11

– Assistente de Suporte Operacional:
FIXAÇÃO DE PROVENTOS A PARTIR DE 01/09/2022

Registro Vinc. Nome Símbolo
481.703.6 2 João Pereira Varjão Filho QB10
531.016.4 2 Reinaldo Alves Pinto   QB2

OPÇÃO PCCS NÍVEL SUPERIOR
Opção formalizada pasa a carreira de Especialista em De-

senvolvimento Urbano nos termos do art. 55 da Lei 14.591/007 
e art. 45 da Lei 16.414/16. Com fundamento no parágrafo 2o. 


		2022-09-21T05:02:24-0300




